
АДМИНИСТРАЦИЯ СУСАНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 07 апреля  2022 года                                                                       № 53     

 

об организации и обеспечении в 2022 году 

отдыха, оздоровления и занятости детей  

в Сусанинском муниципальном районе 

 

В целях обеспечения полноценного отдыха, оздоровления, занятости 

детей в 2022 году, во исполнение Закона Костромской области от 10 марта 
2009 года № 451-4-ЗКО «Об основах организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей в Костромской области» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1) План мероприятий по  организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей в Сусанинском муниципальном районе на 2022 год 

(приложение № 1); 

2)Состав межведомственного координационного совета по вопросам 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Сусанинском 

муниципальном районе (приложение № 2). 

2. Межведомственному координационному совету по вопросам 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей осуществлять 

координацию работы отделов и ведомств по обеспечению отдыха, 

оздоровления и занятости детей на территории Сусанинского 

муниципального района. 

3. Возложить на ОГБУ «Сусанинский КЦСОН» функции координатора 

по исполнению Плана мероприятий   по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей в Сусанинском муниципальном районе  в 2022 году. 

4. Отделу образования, отделу  культуры, туризма, спорта и 

молодежной политики во взаимодействии с областным государственным 

учреждением «Центр занятости населения» по Сусанинскому 

муниципальному району обеспечить организацию временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время, уделяя особое внимание содействию занятости 

подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации и состоящих на 

профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите 



их прав. 

5.Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по 

Сусанинскому муниципальному району совместно с отделом образования, 

отделом культуры, туризма, спорта и молодежной политики обеспечить в 

летний период контроль за организацией индивидуальной профилактической 

работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально 

опасном положении. 

6. Финансовому отделу администрации района обеспечить целевое 

перечисление финансовых средств на организацию  отдыха, оздоровления и 

занятости детей в 2022 году. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Сусанинского муниципального района 

Голубева А.Р. 

Глава администрации района                                                 С.В. Давыденко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации  

                                                                               Сусанинского  муниципального  

                                                      района  от « 07 » апреля  2022 г. № 53   

 

План мероприятий по  организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей в Сусанинском муниципальном районе на 2022 год 

Раздел1.ПАСПОРТ 

 

Ответственный исполнитель 

Плана мероприятий 

Администрация Сусанинского 

муниципального района 

Соисполнители Плана 

мероприятий 

-отдел образования администрации 

Сусанинского муниципального района; 

-отдел культуры,туризма, спорта и 

молодежной политики администрации 

Сусанинского муниципального района; 

-ОГБУ «Сусанинский КЦСОН»; 

-ОГКУ «Центр занятости населения по 

Сусанинскому району»; 

-отел по защите прав отдельных категорий 

населения администрации Сусанинского 

муниципального района 

Цель Плана мероприятий Создание условий для организации 

полноценного отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в 

Сусанинском муниципальном районе  

Задачи Плана мероприятий 1) максимальный охват обучающихся 

организованными формами оздоровления и 

занятости; 

2) создание безопасных условий 

пребывания детей в организациях отдыха и 

оздоровления; 

3) создание условий для выполнения 

санитарно-гигиенических норм и правил, 

обеспечения эпидемиологической и 

противопожарной безопасности, 

антитеррористической защищенности в 

летнее время; 

4) организация культурно-досуговой 

деятельности, направленной на 

оздоровление и занятость детей и 

подростков; 



5) организация летнего отдыха для детей-

сирот, оставшихся без попечения родителей, 

детей, находящихся под опекой, детей из 

приемных семей, детей из семей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации; 

6) организация форм летней занятости 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 

10 до 18 лет в том числе находящихся на 

профилактическом учете. 

 

Целевые индикаторы и 

показатели Плана 

мероприятий 

1.Количество несовершеннолетних от 6,5 до 

18 лет, охваченных организованными 

формами отдыха, к общему числу детей 

школьного возраста. 

2.Количество несовершеннолетних от 6,5 до 

18 лет, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, охваченных организованными 

формами отдыха, к общему количеству 

детей данной категории. 

 

Сроки и этапы реализации 

Плана мероприятий 

Срок реализации Плана мероприятий – 2022 

год.  

Объемы и источники 

финансирования Плана 

мероприятий 

Финансирование Плана мероприятий 

осуществляется за счет средств областного, 

муниципального бюджета  и внебюджетных 

источников. 

Общий объем ассигнований на 

финансирование Плана мероприятий  на 

2022 годы составляет 984,8 тыс. рублей, из 

них по источникам: 

областной бюджет-545,0 тыс. руб.( в том 

числе субсидия на организацию питания в 

лагере с дневным пребыванием детей на базе 

общеобразовательной организации- 233,378  

тыс. руб.) 

местный бюджет-380,0 тыс. руб. 

внебюджетные источники-59,8,0 тыс, руб. 

Ожидаемый результат  1) доля детей и подростков от 6,5 до 18 лет, 

охваченных организованными формами 

отдыха и оздоровления в общей численности 

детей и подростков в возрасте от 6,5 до 18 



лет, проживающих в Сусанинском 

муниципальном районе, увеличится на 3 % 

2) доля детей и подростков от 6,5 до 18 лет, 

находящихся в трудной жизненной

 ситуации, охваченных всеми 

формами организованного отдыха и 

оздоровления в общей численности детей и 

подростков от 6,5 до 18 лет, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, составит 

100%; 

3) доля детей и подростков от 6,5 до 18 

лет, состоящих на профилактическом учете, 

охваченных всеми формами 

организованного отдыха, оздоровления и 

занятости в общей численности детей и 

подростков от 6,5 до 18 лет, состоящих на 

профилактическом учете, составит 100%; 

4) общее количество организованных 

малозатратных форм организации отдыха и 

оздоровления (походы, экскурсии, работа 

детских дворовых и спортивных площадок, 

РВО, клубов по интересам, волонтёрских 

отрядов и др.) составит 164 ед.; 

5) доля несовершеннолетних в возрасте от 

14 до 18 лет, трудоустроенных в свободное 

от учебы время, в общей численности 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 

лет, проживающих в Сусанинском 

муниципальном районе, составит 45 %. 

Контроль за исполнением 

Плана мероприятий 

Контроль за исполнением Плана 

мероприятий осуществляет ответственный 

исполнитель на основе анализа 

ежемесячных отчетов, предоставляемых   

соисполнителями . 

 

Раздел 2.Общая характеристика сферы организации отдыха  детей и их 

оздоровления 

 

Организация отдыха, оздоровления  и занятости детей и подростков – 

одно из приоритетных направлений государственной социальной политики, 



проводимой по обеспечению защиты прав и законных интересов детей и 

подростков. 

Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 

очень важная составляющая социального благополучия жителей района. 

Задача муниципалитета - обеспечение необходимых условий для 

нормального содержательного отдыха детей, позволяющего организовать их 

свободное время. Необходимо использовать все возможности для укрепления 

здоровья детей, наполнить каникулярное время содержательной 

деятельностью, направленной на развитие интеллектуальных, творческих 

способностей детей, их социальную  адаптацию, трудоустройство. 

Объектом регулирования программы является системный подход к 

организации мероприятий по оздоровлению, отдыху, трудоустройству и 

полезной занятости детей и подростков Сусанинского муниципального 

района в возрасте от 6,5 до 18 лет. 

Предметом регулирования являются количественные и качественные 

показатели круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости  детей  и 

подростков с 6,5 до 18 лет. Сфера действия программы: образовательные 

организации района (пришкольные оздоровительные лагеря с дневным 

пребыванием детей и тематические профильные смены), загородные 

оздоровительные лагеря, учреждения и организации муниципалитета, 

заинтересованные в оздоровлении и трудоустройстве несовершеннолетних. 

В районе в 2022 году зарегистрировано 622 ребенка.  

В первоочередном порядке путевками в оздоровительные учреждения 

обеспечиваются следующие категории: дети из многодетных малоимущих 

семей, дети, находящиеся под опекой, дети, воспитывающиеся в 

неблагополучных семьях ,находящиеся в трудной жизненной ситуации.  

Несмотря на наличие дополнительных мер социальной поддержки 

отдельных категорий детей в части обеспечения их прав на отдых и 

оздоровление, комплекса мероприятий, направленных на организацию 

отдыха детей и их оздоровление, актуальной остаются проблемы 

недостаточного охвата детей и подростков района мероприятиями по отдыху 

и оздоровлению и отсутствие разнообразия форм организации отдыха и 

оздоровления детей и подростков. 

Решению поставленных проблем могут помешать следующие риски: 

 зависимость от социально-экономической ситуации и сохранение 

режима повышенной готовности; 

 недостаточное финансирование мероприятий муниципального 

Плана за счет средств бюджетов всех уровней; 

 нарастание социальной напряженности в обществе. 

В целях минимизации указанных рисков исполнители муниципального 

Плана мероприятий взаимодействуют по следующим направлениям: 

 создание эффективной системы управления на основе четкого 

распределения функций, полномочий и ответственности основных 

исполнителей муниципальной программы; 



 формирование единого информационно-методического 

пространства сопровождения муниципального Плана мероприятий; 

 организация мониторинга исполнения муниципального Плана 

мероприятий, регулярный анализ и при необходимости ежегодная 

корректировка и ранжирование индикаторов, показателей и мероприятий. 

Реализация Плана мероприятий  направлена на объединение усилий всех 

заинтересованных структур, учреждений и организаций в единый механизм, 

организацию разнообразных форм отдыха детей и их оздоровления, 

поддержку общественных инициатив, направленных на решение указанных 

проблем. 

 

Раздел 3.Порядок  оценки эффективности Плана мероприятий 

 

Оценка  эффективности муниципального Плана мероприятий по 

организации и обеспечению круглогодичного отдыха и оздоровления детей и 

подростков проводится ответственным исполнителем на  основе выполнения 

целевых индикаторов с последующим ее анализом на  Межведомственном 

координационном совете . 

 Муниципальный План мероприятий признается эффективным при 

условии успешного (полного) выполнения запланированных на период его 

реализации целевых индикаторов и показателей, а также мероприятий в 

сроки, установленные муниципальным Планом. 

 

Раздел 4.Приоритетные направления Плана мероприятий 

К приоритетным направлениям Плана мероприятий  по организации и 

обеспечению круглогодичного отдыха и оздоровления детей и подростков на 

территории Сусанинского муниципального района относятся: 

-формирование здорового образа жизни; 

-организация отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в 

том числе состоящих на профилактическом учете; 

-организация трудовой занятости; 

-развитие малозатратных форм отдыха; 

-методическое и кадровое обеспечение; 

-обеспечение охраны жизни и здоровья. 

 

Раздел5.Сведения об основных целевых индикаторах (показателях) 

муниципальной программы и их значениях 

 

5.1.Общая информация об охвате детей организованными формами отдыха и 

оздоровления  
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Базовое 

значение 

показателя 

(факт 

предыдущего 

года) 

План 

текущего 

года 

В т.ч. в 

летний 

период 

Отклонение 



1 Количество несовершеннолетних от 6 до 17 

лет, подлежащих отдыху и оздоровлению 

645 622 Х -23 

2 Количество детей, планируемых к 

оздоровлению  

295 304 144  

в том числе за счет средств муниципального 

бюджета 

195 222 117 +7 

3 Количество детей, планируемых к 

оздоровлению в лагерях и сменах с дневным 

пребыванием всего, в том числе: 

265 265 105 0 

через систему социальной защиты населения  35 35  0 

через систему образования 230 230 117 0 

в том числе за счет средств областного 

бюджета 

90 98 98  

за счет собственных средств муниципального 

образования 

90 112 7 +22 

4 Количество детей, планируемых к 

оздоровлению в загородных 

оздоровительных лагерях отдыха и 

оздоровления детей, в том числе: 

16 14 14 -2 

за счет средств областного бюджета 16 14 14 -2 

за счет иных средств     

5 Количество детей, планируемых к 

оздоровлению в санаторно-оздоровительных 

детских лагерях круглогодичного действия: 

14 13 13 -1 

за счет средств областного бюджета 14 13 13 -1 

за счет иных средств     

6. Количество детей, планируемых к отдыху и 

оздоровлению в рамках проведения учебно-

тренировочных сборов 

8 12  +4 

7. Количество детей, планируемых к 

привлечению в лагеря труда и отдыха 

    

8. Количество детей, планируемых к 

оздоровлению в палаточных лагерях 

    

9. Количество детей, планируемых к 

оздоровлению в иных лагерях и сменах 

    

за счет средств областного бюджета     

за счет средств муниципального бюджета     

за счет иных средств     

10. Итого, количество детей, планируемых к 

отдыху и оздоровлению в текущем году( в 

т.ч. РВО) 

483 522 362 +39 

11. Количество детей, планируемых к отдыху в 

малозатратных формах отдыха 

1498 1759 1400 +261 

 

 

5.2.Информация об организации отдыха и оздоровления детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации 

 
  Базовое 

значение 

показателя 

(факт 

предыдущего 

года) 

План 

текущего 

года 

в т.ч. в 

летний 

период 

Отклонение 

1 Количество несовершеннолетних, 

находящихся в трудной жизненной ситуации,  

в возрасте от 6 до 17 лет, подлежащих отдыху 

и оздоровлению 

137 104  -33 

2 Количество детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, планируемых к отдыху 

137 104 100 -33 



и оздоровлению  

в том числе за счет средств муниципального 

бюджета 

70 83 70 +13 

3 Общее количество несовершеннолетних, 

состоящих на профилактическом учете в ПДН 

ОВД 

14 5  -9 

 из них планируемых к отдыху и 

оздоровлению  

7 5 5 -8 

4 Общее количество несовершеннолетних, 

состоящих на профилактическом учете в КДН 

47 20  -27 

 из них, планируемых к отдыху и 

оздоровлению 

23 20 15  

5 Общее количество несовершеннолетних, 

состоящих на различных иных видах 

профилактического учета в органах и 

учреждениях системы профилактики 

24 20  +4 

 из них, планируемых к отдыху и 

оздоровлению 

24  18 +4 

6 Общее количество детей-инвалидов, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

24 19  -5 

 из них, планируемых к отдыху и 

оздоровлению 

3 8 4 +5 

7 Общее количество детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

20 20   

 из них, планируемых к отдыху и 

оздоровлению 

10 5 5 -5 

 

5.3.Организация отдыха и оздоровления детей в малозатратных  

формах  
 

№ 

п/п 

Малая форма досуга 

(занятости) детей 

Количество 

малых форм 

досуга 

(занятости) 

детей, 

проведенных в 

20__ году 

 

Категории детей, 

участвующих в 

малых формах 

досуга (занятости)  

 

Количество детей, 

охваченных 

малыми формами 

досуга 

(занятости)  

 

Объем 

финансовых 

средств, 

затраченных 

на 

организацию 

малых форм 

досуга 

(занятости) 

детей (тыс. 

руб.) 

Примечани

е 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Спортивные 

мероприятия 

39 6-18 280 20,0  

2 
Туристские 

мероприятия, в том 

числе: 

2 6-18 40 3,0  

2.1 походы 2 6-18 40 3,0  

2.2 слёты      

2.3 
иные (указать 

какие) 

     



3 Экскурсии 20 6-18 200 10,0  

4 

Фестивали и 

акции, в том 

числе: 

5 6-18 100 7,0  

4.1 творческие      

4.2 
культурно-

просветительские 

4 6-18 70 5,0  

4.3 
военно-

патриотические 

1 14-17 30 2,0  

 
иные (указать 

какие) 

     

5 

Трудовая 

деятельность, в 

том числе: 

18 14-17 234 191,0  

5.1 

трудовые 

объединения, 

бригады 

8 14-17 80 5  

5.2 
временное 

трудоустройство 

10 14-17 154 186,0  

5.3 
иные (указать 

какие) 

     

6 
Волонтерские 

отряды 

9 14-17 100   

7 

Досуговая 

деятельность, в 

том числе: 

53 6-17 625 29,0  

7.1 дворовые площадки 13 6-17 200 10,0  

7.2 
клубная работа 

(кружки, секции) 

32 6-17 300 10,0  

7.3 мастер-классы 3 6-17 25 2,0  

7.4 технопарки      

8 
Профилактическа

я деятельность 

14 6-17 20 3,0  

9 
Иные формы : 

РВО 

19 6-17 260 80,0  

10 ИТОГО 174  1759 336,0  

 

 

 

 



 

 

 

5.4.Показатели финансирования отдыха и оздоровления детей 

 
№ п/п Наименование показателя Базовое 

значение 

показателя 

(факт 

предыдущего 

года) ( тыс. 

руб.) 

План 

текущего 

года 

( тыс. руб.) 

Отклонение 

1 Всего средств на обеспечение отдыха и оздоровления 

детей, в том числе 

1168,5 984,8 -217,5 

средства областного бюджета 804,0 545,0  

в том числе субсидия на организацию питания в лагере с 

дневным пребыванием детей на базе 

общеобразовательной организации 

243,243 233,378  

средства муниципального бюджета ( всего) 364,5 380,0 -260,0 

на организацию отдыха и оздоровления детей ТЖС 81,25 152,0 -109,0 

2 Родительские средства 20,0 37,8 -5,0 

3 Средства предприятий 7,0 7,0  

4 Средства спонсоров 15,0 15,0  

5 Другие внебюджетные средства 0   

 

5.5.Информация 

о количестве несовершеннолетних, планируемых к привлечению в 

организованные формы занятости 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Базовое 

значение 

показателя 

(факт 

предыдущего 

года) 

План 

текущего 

года 

в т.ч. в 

летний 

период 

Отклонение 

1 Количество несовершеннолетних в 

муниципальном образовании в возрасте 

10-18 лет, чел. 

456 434 Х -22 

2 Количество несовершеннолетних, 

охваченных занятостью, в том числе 

    

трудовые отряды 40 40 40  

ремонтные бригады 40 40 40  

пришкольные участки 376 354 354 -22 

иные     
 

Информация о количестве несовершеннолетних, планируемых к 

трудоустройству в свободное от учебы время 
 

№ п/п Наименование показателя Базовое 

значение 

показателя 

(факт 

предыдущего 

года) 

План 

текущего 

года 

в т.ч. в 

летний 

период 

Отклонение 

1 Количество несовершеннолетних в 

муниципальном образовании в возрасте 

от 14 до 18 лет 

195 156 Х -36 



2 Количество трудоустроенных 

несовершеннолетних в отчетном 

периоде, в том числе 

154 156 113 +2 

за счет муниципального бюджета 113 113 72  

за счет хозяйствующих субъектов 6 8 8 +2 

самостоятельно трудоустроились 35 35 35  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации  

                                                                               Сусанинского  муниципального  

                                                      района  от « 07» апреля  2022 г. №  53 

 

Межведомственный координационный совет  

по вопросам организации отдыха, оздоровления 

и занятости детей в 2022 году 

Голубев А.Р. - заместитель главы администрации района, председатель 

координационного совета 

Новичкова О.С. - заведующая отделом образования, заместитель 

председателя координационного совета 

Жаворонкова А.А.- директор ОГБУ «Сусанинский КЦСОН» 

Тарасова Е.А. - координатор Программы, заведующая отделением 

психолого-педагогической помощи семье и детям ОГБУ 

«Сусанинский КЦСОН» 

Смирнова Л.В. - заведующая отделом культуры, туризма, спорта и 

молодежной политики 

Короткая С.Н. -   директор ОГБУЗ «Сусанинская РБ» 

Буренина З.В. – заведующая отделом по защите прав отдельных категорий 

граждан 

Ариничева  Н.Б.- и.о.  директора ОГКУ «Центра занятости населения по 

Сусанинскому району» 

Лебедев В.В.- начальник ПП № 5 «Буйский» 

 


